Tum; quia licet in hoc non agatur de periculo nullitatis aut peccati, tamen agitur adhuc de perpetuo vinculo & insolubili nexu conjugii; idque videtur etiam sufficere, ne cogatur quis tam odioso vinculo obligari. Tum etiam; licet talis unicus testis non faciat plenam probationem, tamen facit vehementem suspicionem & opinionem, & quamdam moralem certitudinem, quæ in iudicio dicitur semiplena probatio unde sufficit Judici ad torquendum reum, ut ab illo veritatem hauriat, sufficit ad imponendam poenam extraordinariam, eamque gravem. In hac tamen materia non cadit tortura ad exprimendam veritatem, non cadit poena, cum agatur solum ad solvenda sponsalia: ergo hæc probatio videtur sufficere ad illa solvenda.

Et hinc habetur etiam sufficiens discrimen ad alias iudiciales materias, in quibus agitur de puniendis delictis, aut auferendis aliis bonis. Hactenus Aversa.

Quod me maximè movere posset ad illam sententiam amplectendam, est præiudicium, quod patitur pars innocens, si reverà res ita se habeat, & verisimilius est se habere. Quippe non sufficit quilibet testis, sed requiritur, etiam pro foro conscientie, testis fide dignus, qui deponat de certa scientia, nullaque mendacii suspitione laboret; insuper pro foro externo, qui juret; parum enim creditur non juranti, cap. *Tua*, 8. de Cohabit. Cleric. ibi. *Si verò publicum est, non ex evidentia, sed ex fama, in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia* (id est, simpliciter data sine iuramento, ut patet ex Gloss. verb. *Testimonia*) *non sufficiunt, cum non sit testimoniis, sed testibus iudicandum.*

Quæ omnia latius deducta videre poteris apud Sanchium disp. 17. à. n. 9. usque ad 13. Faterur autem disp. 73. n. 2. non esse necessarium iuramentum pro foro conscientie.

Porrò disp. 71. n. 13. asserit, famam impedimenti plenè probare; arg. cap. *Super eo*, 2. de Confang. ibi: *Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod si manifestum est, juvenem cognovisse propinquam puellæ, vel si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, cum esset sponsa tantummodo de futuro, idem ab ejus impetitione debet absolvi.* Agitur autem ibi de probanda affinitate, contracta ex copula for-

nicaria cum consanguinea sponsæ, & de sponsalibus iuramento firmatis, ut patet ex principio cap. *Super eo*, quod juvenem asserit puellam quamdam nondum nubilem, fide inser posita (id est, iuramento juxta Gloss. ibi verb. *Fide*) *desponsasse, quæ jam facta nubilis, eum reperit, & ille excipit dicens, se non debere eam ducere pro eo, quod postquam puellam affidavit eandem carnaliter propinquam ipsius cognovit.*